

BÁO CÁO

Sơ kết giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Kế hoạch số 19-KH/HU ngày 25/10/2021 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXII về công tác dân vận

Thực hiện Công văn số 39-CV/BDVHU ngày 09/5/2023 của Ban Dân vận Huyện ủy Sơ kết giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Kế hoạch số 19-KH/HU ngày 25/10/2021 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXII về công tác dân vận. UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 19-KH/HU ngày 25/10/2021 của Huyện ủy cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 19-KH/HU

I. Khái quát chung

Trong những năm qua, kinh tế của huyện luôn tăng trưởng và phát triển khá, các lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, an ninh - quốc phòng được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tâm trạng, tư tưởng của đại bộ phận nhân dân nhìn chung ổn định, tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới của Đảng và chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước của địa phương. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức đảng và đảng viên được các cấp ủy quan tâm; năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên được nâng lên. Qua đó tạo sự đồng thuận, đoàn kết, nhất trí, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế thế giới có nhiều biến động; tình trạng biến đổi khí hậu; dịch bệnh covid 19, dịch bệnh cây trồng vật nuôi luôn tiềm ẩn khó lường; trật tự an toàn xã hội có lúc, có nơi diễn biến phức tạp... đã ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất, kinh doanh, đời sống và tư tưởng của một bộ phận nhân dân, gây khó khăn nhất định trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong việc triển khai thực thực hiện Kế hoạch số 19-KH/HU ngày 25/10/2021 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXII về công tác dân vận.

II. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch số 19-KH/HU

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện Kế hoạch

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, công tác Dân vận trong hệ thống chính trị nói chung và công tác Dân vận của chính quyền nói riêng ngày một nâng cao. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng đơn vị, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nội

dung của Kế hoạch số 19-KH/HU ngày 25/10/2021 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXII về công tác dân vận và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác dân vận.

Cụ thể hóa, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTrPH/UBND-BDVHU ngày 07/02/2022 giữa Ủy ban nhân dân huyện và Ban Dân vận Huyện ủy Tuy Phước về công tác dân vận, giai đoạn 2021-2026; Kế hoạch số 09-KH/UBND-BDVHU ngày 10/02/2022 giữa Ủy ban nhân dân huyện và Ban Dân vận Huyện ủy Tuy Phước về thực hiện công tác dân vận năm 2022; Công văn số 2000/UBND-NV ngày 28/12/2021 về việc triển khai thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Công văn số 190/UBND-NV ngày 10/02/2022 về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác dân vận; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/02/2022 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 281/UBND-NV ngày 02/3/2022 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2022; Kế hoạch số 09-KH/UBND-BDVHU ngày 10/3/2023 giữa Ủy ban nhân dân huyện và Ban Dân vận Huyện ủy về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023, Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 16/3/2023 về việc triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023.

Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương từ huyện đến cơ sở đã triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện kịp thời, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của tổ chức, đơn vị, địa phương mình, qua đó công tác dân vận của chính quyền trong năm đã đạt những kết quả nhất định. Đi đôi với việc thực hiện chức trách được giao, chính quyền các cấp thường xuyên gắn việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh, ổn định chính trị, an toàn xã hội với thực hiện tốt công tác vận động nhân dân thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện

Công tác quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của cấp ủy cùng cấp về thực hiện dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền được các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện tập trung quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, công chức, đảng viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức, chuyên sâu về nội dung như: phát thanh trên đài truyền thanh huyện, đài truyền thanh xã; thông qua tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức và người lao động; cử CBCC làm công tác dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền tham gia các lớp tập huấn do sở nội vụ tổ chức ...

Cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban ngành và đoàn thể các cấp địa phương, đơn vị đã quan tâm chỉ đạo, thực hiện với nhiều cách làm hay và mang lại hiệu quả thiết thực. Nội dung bám sát nhiệm vụ trọng tâm chính trị của địa phương, đơn vị; quán triệt cho đảng viên về vị trí, vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của việc đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở

cơ sở. Từ đó, tạo chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các địa phương, đơn vị trong việc thực hiện công tác dân vận cơ quan; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đã được HĐND, UBND huyện cụ thể hóa kịp thời. Đồng thời phối hợp với mặt trận và các hội, đoàn thể tích cực tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kế hoạch chương trình phát triển kinh tế xã hội của địa phương, nhiều chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được triển khai và thực hiện tốt đem lại lợi ích thiết thực cho Nhân dân góp phần củng cố xây dựng mối quan hệ giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân ngày càng chặt chẽ. Khối đại đoàn kết toàn dân tiếp tục được củng cố, mở rộng.

2.2. Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan Nhà nước

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 30/9/2016 tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận 114- KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI); Công văn số 755/UBND-NV ngày 12/8/2016 và Công văn số 479/UBND-NV ngày 16/5/2017 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng chính phủ về *“Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”*; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/02/2022 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng chính phủ về *“Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”*. Đồng thời triển khai quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở. Phân công đồng chí Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện phụ trách công tác dân vận của chính quyền và chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về quy chế dân chủ ở cơ sở. Các cơ quan, đơn vị thuộc chính quyền các cấp phân công một đồng chí lãnh đạo phụ trách công tác dân vận. Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ tác phong làm việc của cán bộ công chức, viên chức thực hiện phong cách *“Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”*, *“Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”*.

2.3. Công tác dân vận đối với đồng bào có tôn giáo

Hàng năm các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận và các hội đoàn thể đều có kế hoạch tổ chức gặp gỡ chức sắc tôn giáo để thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh trật tự trên địa bàn và các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; đồng viên, khuyến khích các chức sắc phát huy vai trò, trách nhiệm của người tu sĩ, chấp hành pháp luật và thông qua hoạt động tôn giáo để lồng ghép tuyên truyền, vận động tín đồ, phật tử cùng thực hiện. Tổ chức các hình thức hội nghị, giao lưu, đối thoại để vận động, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các chức sắc và tín đồ để từ đó có hướng giải quyết thỏa đáng, phù hợp. Nhân các dịp lễ, tết của dân tộc, lễ trọng của Phật giáo, Huyện ủy, UBND, các ngành chức năng, Mặt trận và hội đoàn thể của huyện tổ chức thăm hỏi, tặng quà các chức sắc có uy tín, tín đồ tiêu biểu, gia đình chính sách, người có công với cách mạng, kịp thời biểu dương, khích lệ gương *“người tốt, việc tốt”*. Qua đó, giúp

họ thấy được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với đời sống, sinh hoạt tôn giáo, luôn tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân; động viên, tạo điều kiện để họ tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện, nhân đạo, tham gia cùng chính quyền trong công tác vận động quần chúng, tín đồ tại các vùng đồng bào tôn giáo chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, cảnh giác mọi âm mưu lợi dụng tôn giáo của các thế lực thù địch, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương.

2.4. Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Trên cơ sở Văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở như: Công văn số 211/UBND-NV ngày 18/02/2022 về việc triển khai Chương trình công tác năm 2022 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Công văn số 130/UBND-NV ngày 10/02/2023 về việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023. Qua đó, chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương việc phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thông qua xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế chi tiêu nội bộ, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, Quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị mình. Hiện nay, 100% các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; xây dựng nội quy, quy định, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, các cấp chính quyền đã cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, bằng các chương trình, kế hoạch, thực hành dân chủ công khai trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; thực hiện tốt việc công khai để “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*” đối với các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND về phát triển kinh tế - xã hội; công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các thủ tục hành chính, quyết toán ngân sách, các dự án, công trình đầu tư xây dựng, phương án đền bù khi thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, việc bình xét hộ nghèo, Đề án xây dựng nông thôn mới... thông qua các hình thức như: niêm yết tại trụ sở làm việc nơi cộng đồng, thông qua hệ thống truyền thanh, thông qua các cuộc họp Nhân dân ở thôn,... đảm bảo tất cả đều có sự tham gia giám sát, của các tầng lớp Nhân dân. Việc công khai minh bạch trong hoạt động quản lý điều hành của chính quyền địa phương đã phát huy dân chủ và tạo điều kiện để Nhân dân tham gia quản lý xã hội, tăng cường sự giám sát đối với hoạt động công vụ của cán bộ, công chức và các cơ quan nhà nước.

Công tác cải cách hành chính: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 25-KH/HU ngày 14/12/2021 của Huyện ủy về việc thực hiện thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình Định và Nghị quyết Đảng

bộ huyện lần thứ XXIII về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020-2025; Quyết định số 890/QĐ-UBND 09/3/2022 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND huyện về việc phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2020-2025. Cùng với việc công khai minh bạch trong hoạt động quản lý xã hội, huyện đã chú trọng cải tiến phương thức, lề lối làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin vào quá trình giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm chính xác, nhanh gọn, UBND huyện đã chỉ đạo Bộ phận Một cửa huyện phối hợp các phòng, ban liên quan; UBND các xã, thị trấn thực hiện công khai đầy đủ các TTHC do UBND tỉnh ban hành tại Bảng niêm yết tại trụ sở và trên Cổng thông tin điện tử huyện, đảm bảo đúng quy định. Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện có **532** TTHC được thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông (*cấp huyện: 370; cấp xã: 162*). Trong đó: 491 thủ tục thực hiện theo cơ chế một cửa và 41 thủ tục thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông; 113 TTHC thực hiện tiếp nhận trực tuyến một phần (*cấp huyện: 82; cấp xã: 31*), 179 TTHC thực hiện tiếp nhận trực tuyến toàn trình (*cấp huyện: 123; cấp xã: 56*).

Tiếp tục chỉ đạo củng cố, kiện toàn bộ máy các cơ quan nhà nước và nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức; thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao. Từ đó, phong cách làm việc của cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị có nhiều chuyển biến, góp phần đáp ứng được yêu cầu xây dựng chính quyền phục vụ Nhân dân.

2.5. Quan tâm xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận của hệ thống chính trị

Để thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, UBND huyện phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện, đồng chí Trưởng phòng Nội vụ làm thành viên trong Ban chỉ đạo công tác dân vận, dân chủ huyện và 01 chuyên viên phòng Nội vụ trong tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo công tác dân vận, dân chủ của huyện; cấp xã đã phân công 01 đồng chí lãnh đạo phụ trách công tác dân vận, dân chủ và chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về quy chế dân chủ ở cơ sở.

2.6. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác dân vận.

Hàng năm, UBND huyện đã tham gia thực hiện tốt Chương trình, Kế hoạch của Huyện ủy về việc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác dân vận chính quyền và công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, đồng thời đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền và công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm, hoặc lồng ghép trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quyết định của Đảng về công tác dân vận, công tác mặt trận, đoàn thể. Qua đó, phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế và đề ra các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả hơn trong thời gian đến. Ngoài ra hàng năm UBND

huyện có thành lập hội đồng thẩm định chấm điểm công tác dân vận chính quyền ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đạt được kết quả như sau: năm 2021 (03 đơn vị hoàn thành xuất sắc, 10 đơn vị hoàn thành tốt); năm 2022 (09 đơn vị hoàn thành xuất sắc, 04 đơn vị hoàn thành tốt).

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Qua triển khai thực hiện Kế hoạch số 19-KH/HU ngày 25/10/2021 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXII về công tác dân vận công tác dân vận, ở địa phương đã đạt được nhiều kết quả quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đời sống nhân dân được cải thiện. Mối quan hệ giữa Đảng, Nhà nước và nhân dân được tăng cường. Nhiều chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đã được triển khai và thực hiện đem lại lợi ích thiết thực cho nhân dân. Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị đã triển khai thực hiện từng bước có hiệu quả. Nhận thức về vị trí, vai trò công tác dân vận, trách nhiệm các tổ chức, cá nhân trong hệ thống chính trị huyện có chuyển biến. Phong trào thi đua yêu nước gắn với việc phát huy dân chủ của nhân dân đã xuất hiện nhiều mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”, nhất là trong phát triển kinh tế, xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới có tác động tích cực vào phát triển huyện nhà. Mặt trận và các hội đoàn thể tiếp tục đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động theo hướng bám sát nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ, sát cơ sở, hội đoàn viên và nhân dân; giữ vững vai trò nòng cốt trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ngày càng hiệu quả hơn; triển khai thực hiện hai quyết định quan trọng của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận và các hội đoàn thể và Quy định về việc Mặt trận, các hội đoàn thể và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng và xây dựng chính quyền.

2. Hạn chế:

Tuy đạt được những kết quả quan trọng, công tác dân vận vẫn còn những tồn tại hạn chế:

- Hoạt động của hệ thống dân vận cơ sở có chuyển biến nhưng chưa thật sự đồng đều, một số phong trào chưa đi vào chiều sâu.
- Đội ngũ hội đoàn viên nòng cốt ở cơ sở đông nhưng chất lượng chưa cao; công tác tập hợp quần chúng nhân dân trong sinh hoạt tỉ lệ còn thấp.

3. Nguyên nhân

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức về vị trí, vai trò công tác dân vận hiện nay.
- Việc nắm bắt tình hình nhân dân có lúc, có nơi chưa kịp thời; Công tác phối kết hợp của chính quyền với Mặt trận và các hội đoàn thể ở một số địa phương trong việc tuyên truyền, vận động chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ; nội dung, phương thức hoạt động chưa thật sự đổi mới.

4. Bài học kinh nghiệm

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, các hội đoàn thể phải luôn nhận thức sâu sắc mục đích, yêu cầu, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác dân vận; coi đây là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và mỗi cán bộ, đảng viên; là nhiệm vụ quan trọng trong công tác tuyên truyền, vận động quần chúng.

- Phải tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và kiểm tra, giám sát của cấp ủy đảng; nâng cao trách nhiệm và chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ làm công tác tham mưu, đề xuất cho cấp ủy, chính quyền trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Cần đa dạng hóa các hình thức tập hợp quần chúng phù hợp với yêu cầu, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, qua đó tuyên truyền vận động cán bộ, hội đoàn viên và các tầng lớp nhân dân; đảm bảo sự lãnh đạo chặt chẽ, kịp thời của cấp ủy đảng, sự phối hợp tích cực, đồng bộ giữa Chính quyền, Mặt trận, các hội đoàn thể và các cơ quan tham mưu; phải chú trọng phát huy tốt vai trò của lực lượng nòng cốt trong tổ chức Mặt trận, các hội đoàn thể ở cơ sở để thực hiện tốt công tác dân vận.

- Việc xây dựng nội dung thực hiện Kế hoạch phải căn cứ vào tình hình thực tế, những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc, bức xúc... của nhân dân ở từng địa phương, đơn vị để có giải pháp cụ thể tập trung thực hiện tốt.

Phần thứ hai **GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

I. Giải pháp

1. Triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh, Huyện ủy về công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương, tăng cường đổi mới, tạo sự chuyển biến từ nhận thức về công tác dân vận trong tình hình mới: nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác dân vận chính quyền gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác dân vận tại địa phương, góp phần vào công cuộc xây dựng, phát triển của địa phương.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức về công tác dân vận. Thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; hướng tới mục tiêu lãnh đạo, lấy sự ủng hộ của Nhân dân làm chỗ dựa cho hành động và lấy sự hài lòng của Nhân dân làm thước đo kết quả.

II. Đề xuất, kiến nghị

1. Tăng cường công tác tập huấn, trao đổi thông tin, tham quan học tập kinh nghiệm về công tác dân vận chính quyền.

2. Chăm lo chính sách cho đội ngũ cán bộ dân vận nhất là đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 19-KH/HU của Huyện ủy, UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy biết theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- CT và PCT. UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân